Coroll. 1.

51. Simili modo, si Q detur per y et P , ita, vt x non ingrediatur in hanc relationem, vtendum erit hac forma $V = Px + \int (Q dy - x dP)$, quae, cum Q considerari debeat tanquam functio data ipsarum x et P , paribus operationibus ad integrabilitatem perducetur.

Coroll. 2.

52. Quodsi autem, vel P , vel Q , per x et y determinantur, quaestio nihil habet difficultatis. Si enim sit P functio data ipsarum x et y , quaeratur integrale $\int P dx$, spectata y vt constante, positoque $\int P dx = R$, erit $V = R + \Phi : y$.

Coroll. 3.

53. Quoties ergo relatio inter quantitates P, Q, x et y per huiusmodi aequationem datur, in quam tantum ternae harum quantitatuum ingrediantur, in dotes functionis V per problemata iam tractata definiri potest.

Scholion.

54. Ex hoc ergo genere supersunt casus, quibus relatio data omnes quatuor litteras P, Q, x et y continet. At pro hoc iam eum casum euoluimus, quo erat $Q = Pp + t$, existentibus p et t functionibus quibuscunque ipsarum x et y , cuius solutio in Probl. 11 est exhibita. Quia vero loco binarum variabilium x et y , sequentia paria simili modo tractari possunt :

I. Si fit $Q = xM + N$,

existentibus M et N functionibus quibuscunque ipsarum P et y .

II. Si fit $P = yM + N$,

existentibus M et N functionibus quibuscunque ipsarum Q et x .

III. Si fit $y = xM + N$,

existentibus M et N functionibus quibuscunque ipsarum P et Q . His scilicet quoque casibus solutio per praeccepta §. 40 tradita inueniri poterit.

Exemplum.

55. Existente $dV = Pdx + Qdy$, oporteat definire functionem V , ut sit $xyPQ = a$.

B b 2

Cum

Cum ergo fit $Q = \frac{\alpha}{Pxy}$, erit

$$dV = Pdx + \frac{\alpha dy}{Pxy}$$

quī casus in nullo tractatorum continetur. Verum posito $ly = u$, cum sit $dV = Pdx + \frac{\alpha du}{Pxy}$, si u loco y spectemus, hancque formam cum $Pdx + Qdy$ comparemus, erit istud $Q = \frac{\alpha}{Pxy}$, ideoque per x et P tantum datur; ita ut hoc exemplum reductum sit ad praesens problema. Ne igitur hoc Q cum principali confundatur, cum sit $P = \frac{\alpha}{Qx}$, habebimus scribendo u loco y :

$$V = Qy + \int \left(\frac{\alpha d'x}{Qx} - y dQ \right)$$

sumta ergo Q constante, erit $\int \frac{\alpha d'x}{Qx} = R = \frac{\alpha}{Q} lx$, hincque $S = \frac{\alpha lx}{Q^2}$: unde fit $u = ly = \frac{\alpha lx}{Q^2} - \Phi' : Q$, et

$$V = Qly + \frac{\alpha lx}{Q^2} + \Phi : Q$$

existente $\Phi : Q = \int dQ \Phi' : Q$, ubi pro $\Phi' : Q$ sumi potest functio quaecunque ipsius Q .

Sit ergo pro casu simplicissimo $\Phi' : Q = 0$, eritque